GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO DE OBRAS E SERVICOS DE
ENGENHARIA (CPLOSE)

ESCLARECIMENTO N° 03

As empresas licitantes,
Referéncia: Concorréncia Publica n®018/2023 — Processo 2023-G874R

Damos conhecimento da consulta de esclarecimento referente ao Edital de Concorréncia
Publica n® 018/2023, bem como a resposta da Comissdo Permanente de Licitacdo de Obras
e Servigos de Engenharia — CPLOSE

Questionamento 01

1)-Para apresentacdo do Volume 1-PROPOSTA TECNICA, o edital pede uma via original e
uma via copia. Tendo em vista a quantidade excessiva de papel, a fim de minimizacao de
papel/custos e etc, estamos entendendo que via cépia (fiel do original) pode ser apresentada
em midia eletrénica (CD ou DVD ou Pen Drive). Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA
N&o. Em observancia ao item 9.1 do Edital, as 02 (duas) vias da Proposta Técnica devem

ser impressas.

Questionamento 02

1-No que diz respeito ao ANEXO XVII “Memoéria de calculo dos pontos esperados quanto a
experiéncia da equipe técnica” e ANEXO XVIII “Memoria de calculo dos pontos esperados
quanto a experiéncia da empresa licitante”, ndo encontramos no edital, orientagdo quanto
ao preenchimento, pedimos encarecidamente esclarecer qual informacdo devera ser
inserida nas colunas “Histérico” e “Tipo”, referente ao ANEXO XVII “Memdria de calculo
dos pontos esperados quanto a experiéncia da equipe técnica”. Bem como esclarecer, se é

uma declaracéo individual da equipe, ou de todos eles na mesma declaracao.

RESPOSTA

Preenchimento do anexo XVII

O anexo XVII se refere a experiéncia da equipe técnica, segue a orientagcdo para o
preenchimento do quadro:

e Prof. N° - Indicar o nome do profissional indicado.
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Funcdo — Indicar a funcdo que o profissional exercera (Coordenador Geral,
Coordenador Setorial de Fiscalizacdo e Obras ou Coordenador Setorial de
Diagndstico, Levantamento e Desenvolvimento)

Doc. as fls. — Indicar em quais folhas esta a CAT.

Historico — Indicar o numero da CAT e um breve histérico do que ele se trata.

Tipo — Indicar o tipo da CAT, se é de coordenacédo, supervisdo, gerenciamento,
fiscalizagdo de obras ou elaboracéo de projetos.

Pontos — Indicar o quantitativo de pontos esperado com a CAT indicada.

Preenchimento do anexo XVIlI

O anexo XVIII se refere a experiéncia da empresa licitante, segue a orientacdo para o

preenchimento do quadro:

Documento — Indicar a CAT e/ou atestado com um breve histérico do que ela se
trata.

Folhas propostas — Indicar em quais folhas a CAT e/ou atestado se encontra.

Tipo de servigco — Indicar o tipo de servico que trata a CAT, se é de supervisao,
gerenciamento, fiscalizacéo de obras, elaboragéo de projetos civis ou elaboracéo de
projetos elétricos e/ou cabeamento estruturado e/ou sistema de aterramento e/ou
sistema de protecédo contra descargas atmosféricas.

Pontos — Indicar o quantitativo de pontos esperado com a CAT e/ou atestado

indicado.

Vitoria/ES, 19 de fevereiro de 2024.

Izaura da Concei¢cdo Malverdi Barboza
Presidente da CPLOSE/SEDU
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ASSINATURA

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, 8 2°, por:

IZAURA DA CONCEI(;AO MALVERDI BARBOZA
PRESIDENTE (COMISSZ\O PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES
assinado em 19/02/2024 11:09:03 -03:00
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